**182. — AD SECUNDUM SIC PROCEditur.** Videtur quod virtute hujus sacramenti venialia peccata non dimittantur.

1. Qua enim ratione dimittitur unum, et aliud. Sed omnia non dimittuntur; quia sic aliquis esset frequenter absque omni veniali peccato: quod est contra illud quod dicitur I JoAn., i, 8: « Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, nosipsos seducimus. » Ergo non delet aliquod peccatum veniale.

2. **Præterea.** Peccatum non deletur nisi per id quod habet oppositionem ad ipsum. Sed veniale peccatum non habet oppositionem ad gratiam, quam hoc sacramentum confert. Ergo virtute hujus sacramenti venialia non dimittuntur.

3. **Præterea.** Baptismus, quia dimittit omnia peccata mortalia et venialia, non requirit luctum exteriorem. Si ergo in hoc sacramento venialia peccata dimittantur, non requiritur quod post assumptionem hujus sacramenti aliquis faceret poenitentiam de peccatis venialibus: quod falsum est.

**183. — SED CONTRA.** Innocentius dicit (lib. IV de sacro Altaris Mysi. c. 44; L. 217, 885), quod hoc sacramentum venialia delet, et cavet mortalia.

**184. — Præterea.** Ut ex verbis Ambrosii in *Littera* (9b) positis accipi potest, hoc sacramentum datur in remedium quotidianæ infirmitatis. Sed quotidiana peccata dicuntur venialia. Ergo hoc sacramentum tollit venialia peccata.

## [H]

[Supra, d. 9, 99; III, q. 79, a. 3.].

**185. — ULTERIUS.** Videtur quod etiam virtute hujus sacramenti dimittantur mortalia.

1. Dicitur enim in collecta illa: « Purificent nos, quæsumus, Domine, sacramenta quæ sumpsimus », et mox: « Præsia ut hoc tuum sacramentum sit ablutio scelerum<sup>3</sup>. » Sed scelera dicuntur mortalia peccata. Ergo delet peccata mortalia.

2. **Præterea.** Hoc sacramentum expressius passionem Christi repræsentat quam baptismus. Sed baptismus virtute passionis in eo operantis delet peccata mortalia. Ergo et hoc sacramentum.

1. α « requiretur ». — 2. Ed. om. « peccata ». — 3. α « Purificent nos, quæsumus, Domine, etc... »; « sit ablutio scelerum » in *Postcom.* pro vivis et defunctis.

3. **Præterea.** Minima gratia sufficit ad delendum omnia mortalia. Sed hoc sacramentum gratiam confert. Ergo mortalia delet.

4. **Præterea.** Hoc sacramentum magis operatur in sumente quam in alio ; alias frustra quis assumeret. Sed offertur sacrificium Ecclesiæ pro aliquibus impiis ut convertantur, et non frustra. Ergo et in ipso qui sumit, mortalia peccata delet.

**186. — SED CONTRA.** Augustinus *Ad Renatum* (lib. I *De origine animæ*, c. 9 ; L. 44,480) : « *Quis offerat corpus Christi nisi pro his qui sunt membra Christi ?* » Sed illi qui sunt membra Christi, non habent peccatum mortale. Ergo virtute hujus sacramenti non delentur mortalia.

**187. — Præterea.** Hoc sacramentum non habet effectum aliquem in indigne accedentibus. Sed quicumque accedit cum mortali, indigne accedit. Ergo non percipit effectum hujus sacramenti ; et ita non delet mortalia.

[III]

[*Supra*, d. 4, 123 ; III, q. 79, a. 5.]

**188. — ULTERIUS.** Videtur quod remittat pœnam peccati MORTALIS.

1. Deus enim pronior est ad miserendum quam ad puniendum, ut dicit Glossa in principio *Jerem.* I. Sed indigne accedens incurrit reatum pœnæ mortalis peccati. Ergo digne accedens ab eo absolvitur.

2. **Præterea.** Hoc sacramentum non minus valet vivis quam mortuis. Sed mortuis valet ad remissionem pœnæ, quia ad hoc pro eis offertur. Ergo multo magis vivis.

3. **Præterea.** Veritas est majoris efficaciam quam figura. Sed sacrificia veteris testamenti in satisfactionem pro peccatis mortalibus offerebantur. Ergo multo fortius et hoc, cujus sunt illa figura ; et sic remittit mortalium pœnam.

**189. — SED CONTRA.** Quicumque non est debitor pœnæ, statim moriens evolat. Si ergo hoc sacramento pœna mortalis peccati dimitteretur, quilibet munitus hoc sacramento ex hac vita decedens<sup>2</sup> evolaret : quod falsum est.

**190. — Præterea.** Satisfactio non exigitur nisi ad dimissionem pœnæ. Si ergo hoc sacramento dimitteretur pœna, omnis alia satisfactio tolleretur : quod est inconveniens.

**191. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod virtute hujus sacramenti fit quædam transformatio

1. Ex *Origenes*, *hom. I*, G. 13, 225. — 2. *ab* « descendens », contra *ycq* et ed.

hominis ad Christum per amorem, ut dictum est (166) ; et hie est proprius ejus effectus.

192. — Et quia ex fervore caritatis peccata venialia dimituntur, propter hoc quod dicto fervori contrariantur, ideo **ex consequenti, virtute hujus sacramenti, venialia delentur.**

193. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *tantus potest esse devotionis fervor quod omnia venialia peccata delet.*

Nec est inconveniens quod aliqua hora homo sit absque omni peccato veniali, quamvis hoc diu durare non possit propter difficultatem vitandi peccata venialia.

194. — Nec tamen oportet quod semper omnia peccata venialia delet, sed *secundum mensuram devotionis* ; quia non est proximus effectus ejus deletio venialium, sed ex consequenti, ut ex dictis (166) patet.

195. — **Ad secundum** dicendum quod *in hoc sacramento non solum confertur gratia habitualis, sed excitatur fervor actualis devotionis.* Et ideo gratiæ hujus sacramenti non solum mortalia, sed etiam venialia opponuntur.

196. — **Ad tertium** dicendum quod *baptismus habet pro principali effectu delere peccatum,* et ideo quando non impeditur, delet omnia ; *sed non est ita in hoc sacramento.* Et ideo ratio non sequitur.

197. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod effectus sacramenti, ut dictum est (165), respondet his quæ exterius in sacramento geruntur.

Exterius autem usus hujus sacramenti est per manducationem quæ non debetur nisi rei viventi. Et ideo effectus hujus sacramenti præsupponit vitam in sumente.

198. — Et quia peccatum mortale vitam spiritualement tollit, ideo **hoc sacramentum non est ad abluenda peccata mortalia in sumentibus,** sed illos solum defectus qui cum vita esse possunt.

199. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod sicut Innocentius dicit, *hujusmodi locutiones sunt improprie.* Dicitur enim hoc sacramentum scelera vel crimina abluere vel tollere, inquantum ea impedit, contra ipsa robur ministrando.

200. — **Vel dicendum** quod *in aliquo potest esse peccatum mortale, qui ejus conscientiam non habet* ; et talis si devote accedit, veniam consequitur, ut supra d. 9 (99) dictum est

201. — **Ad secundum** dicendum quod *baptismus non solum, exprimit passionem Christi, sed etiam facit baptizalum Christo commori.* Et quia corruptio unius est generatio alterius, generatio

autem est motus in vitam, et non præsупponit vitam, sed privationem ejus ; ideo *per baptismum possunt peccata mortalia dimitti virtute passionis.*

*Non enim! per eucharistiam, per cujus sumptionem homo non significatur commori Christo, sed fructu mortis Christi refici, quod vitam præsупponit.*

**202.** — **Ad tertium** dicendum quod gratia quam *eucharistia* confert, quantum est de se, habet virtutem mortalia delendi. Sed *ratione ordinis quem habet ad vitam quam præsупponit, mortalia invenire non potest, et ideo nec ea delere.*

Si autem inveniat in subjecto, non in conscientia, nihilominus ea delet.

**203.** — **Ad quartum** dicendum quod *eucharistia* non solum est sacramentum, sed etiam est sacrificium.

*Inquantum autem est sacramentum, habet effectum in omni vivente, in quo requirit vitam præsistere.*

**204.** — *Sed? inquantum est sacrificium, habet effectum etiam in aliis pro quibus offertur, in quibus non præsigit vitam spiritualem in actu, sed in potentia tantum. Et ideo, si eos dispositos inveniat, eis gratiam obtinet virtute illius veri sacrificii a quo omnis gratia in nos defluxit ; et per consequens peccata mortalia in eis delet, non sicut causa proxima, sed inquantum gratiam contritionis eis impetrat.*

**205.** — **Et quod in contrarium dicitur, (186),** quod non offertur nisi pro membris Christi, intelligendum est pro membris Christi offerri, quando offertur pro aliquibus ut sint membra.

**206.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *eucharistia, inquantum est sacramentum, habet ut dictum est (166), pro principali effectu unionem hominis ad Christum. Et ideo per modum sacramenti non aufert nisi ea quæ in habente vitam huic unioni opposita<sup>3</sup> invenit.*

**207.** — Poena autem peccato mortali debita, quod jam delatum est, non est hujusmodi. Ideo *inquantum est sacramentum, non habet effectum pænæ mortalis dimissionem ; sed inquantum est sacrificium, accipit rationem satisfactionis ; et secundum hoc in parte vel in toto poenam tollit, sicut et aliæ satisfactiones secundum mensuram pænæ debitæ pro peccato et devotionis quæ sacramentum offertur.*

Nec tamen semper virtute hujus sacramenti tota pœna tollitur.

**208.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *indigne accedens*

1. *β* et ed. «autem», contra aySerç.— 2. a ad. « etiam ». — 3. aye?? « oppositam s sed q cor.

cum conscientia mortalis peccati, *mortaliter peccat*; et ideo reatum pœnæ debitæ mortali peccato incurrit.

**209.** — *Digne autem accedens meretur vitam æternam*, ad quam meritum ordinatur, sicut mortale peccatum ad pœnam. Non autem ordinatur meritum directel principaliter ad remissionem pœnæ. *Et ideo ratio non procedit.*

**210.** — **Ad secundum** dicendum quod non totaliter semper aufertur pœna per hoc sacrificium illis qui sunt in purgatorio, nec auferebatur in veteri lege per antiqua sacrificia.

Unde patet solutio **ad tertium**.

### QUÆSTIO III

Deinde quæritur de frequentatione hujus sacramenti.

Et circa hoc quaeruntur duo.

*Primo*, de frequentatione.

*Secundo*, de cessatione.

#### ARTICULUS I

[I]

[III, q. 80, a. 10; *I ad Cor.*, c. 11, l. 7]

**211.** — **AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod NON DEBEAT HOMO FREQUENTARE HOC SACRAMENTUM, SED SEMEL TANTUM IN VITA SUA SUMERE.

1. Injuriam enim facit sacramento qui sacramentum iterat, Sed rei digniori minus facienda est injuria. Cum ergo hoc sacramentum sit dignius aliis quibusdam quæ non iterantur, videtur quod non nisi semel accipi debeat.

2. **Praeterea.** Apostolus probat, *Hebr. x*, ex unitate hostiæ vel passionis Christi, unitatem baptismi. Sed hoc sacramentum magis convenit cum passione Christi, inquantum est hostia, quam baptismus. Ergo cum baptismus semel tantum percipiatur, et hoc sacramentum semel tantum debet percipi2.

**212.** — **SED CONTRA.** « *Cum frequentatione mysterii crescit nostræ salutis effectus* », ut in *Collecta (postcom. dominicæ infra octavam Corporis Christi)* dicitur. Sed ad hoc debemus niti3 ut effectus salutis in nobis crescat. Ergo debemus frequenter sumere.

1. *γ ad.* « et ». — 2. *α* « accipi ». — 3. *γ* « uti ».

## [II]

**213. — ULTERIUS.** Videtur quod qualibet die.

1. Ambrosius enim dicit (lib. V *De sacram.*, c. 4, n. 25 ; L. 16,471) : « *Isle panis quotidianus est ; accipe quotidie quod tibi prosit.* »

2. **Præterea.** Isto sacramento excitatur fervor caritatis, quia homo Christo unitur. Sed hoc expedit ut quotidie fiat. Ergo quotidie communicandum est.

**214. — SED CONTRA** est quod Augustinus dicit in lib. *De eccl. dogmat.* (c. 53 ; L. 58,994) : « *Quotidie eucharistiam sumere nec laudo nec vitupero.* » Ergo non est quotidie communicandum.

## [III]

**215. — ULTERIUS.** Videtur quod sit semel in anno COMMUNICANDUM TANTUM.

1. Quia agnus paschalis signum fuit hujus sacramenti. Sed sumebatur tantum semel in anno. Ergo et hoc sacramentum debet semel in anno tantum percipi.

2. **Præterea.** Hoc sacramentum est memoriale dominicæ passionis. Sed passionem Domini commemorat Ecclesia semel in anno. Ergo tunc tantum debet esse tempus communicandi.

**216. — SED CONTRA** est quod dicit Fabianus Papa (*De consecr.*, d. 2, cap. « Et si » ; L. 187,1738). « *Et si non pluries, tersaltem in anno communicent homines, scilicet in Pascha, Pentecoste et Nalati Domini.* »

## [IV]

**217. — ULTERIUS.** Videtur quod homo possit una die PLURIES COMMUNICARE.

1. Quia majus est celebrare quam communicare. Sed sacerdos potest una die celebrare pluries, si necesse sit. Ergo et alius fidelis potest pluries communicare.

2. **Præterea.** Quotiescumque ægritudo corporalis iteratur, extrema unctio potest iterari. Sed eucharistia ordinatur contra ægritudinem peccatorum venialium, quæ uno die pluries iterantur. Ergo una die potest homo pluries communicare.

**218. — SED CONTRA** est quod dicitur *De consecr.*, d. 1, (cap. « Sufficit » ; L. 187,1723) : « *Sufficiat sacerdoti semel in die Missam celebrare ; quia Christus semel passus est, et totum mun-*

*dum redemit.* » Ergo etiaml semel tantum? in die debet quis communicare.

**219. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod ea quæ in hoc sacramento geruntur, habent similitudinem cum his quæ accidunt in corporali nutrimento.

Quia enim fit quasi continua deperditio naturalis humiditatis per actionem caloris naturalis et exercitium laboris, ideo oportet frequenter corporalem cibum assumere ad restaurationem deperditi, ne deperditio continua mortem inducat.